MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 398/2020/ME

Brasilia, 28 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 1360, de 29.07.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 822/2020, de autoria do Senhor
Deputado RODRIGO AGOSTINHO, que solicita “informagdes no sentido de prestar esclarecimentos
sobre os atrasos no pagamento do auxilio emergencial, previsto na Lei n® 13.982, de 2 de abril de 2020,
bem como informagdes sobre o planejamento e o cronograma para os depdsitos”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Despacho SEPRT (9400498), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho e o Oficio n°
0060/2020 - CAIXA (10183812), da Caixa Econémica Federal.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia
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Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 28/08/2020, as 17:29, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.104483/2020-23. SEIn° 10141249
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Oficio n° 0060/2020/VIGOV/DERED #PUBLICO
Brasilia, 27 de agosto de 2020

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Gabinete do Ministro da Economia - Esplanada dos Ministérios, Bloco P
70.048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagio n°® 822/2020

Senhor Ministro,

L. Reportamo-nos ao DeraCho por meio do qual esse Ministério encaminhou o
Requerimento de Informa@ao (RIC) n® 822/2020, de autoria do Deputado Federal Rodrigo
Agostinho (PSB/SP) que “Solicita informagdes ao Sr. Ministro Estado da Economia, no sentido de prestar
esclarecimentos sobre os atrasos no pagamento do auxilio emergencial, previsto na Lei n°® 13.982, de 2 de
abril de 2020, bem como informagdes sobre o planejamento e o cronograma para os depésitos™, para analise
e manifestagdo da CAIXA.

2. No tocante ao assunto, cumpre esclarecer que a Lei n® 13.982/2020, publicada em 2
de abril de 2020, instituiu o Auxilio Emergencial e, no § 12 do artigo 2°, atribuiu ao Poder Executivo
o papel de regulamentar o referido beneficio, o que foi feito por meio do Decreto n° 10.316, de 7 de
abril de 2020.

2.1 As defini¢des sobre os critérios de elegibilidade do beneficio foram detalhadas
naquele Decreto, que também estabeleceu as competéncias dos ministérios envolvidos, no 4mbito
da administragdo publica direta.

2.2 Considerada a situagio de gravosa necessidade imposta pela pandemia, o Ministério
da Cidadania solicitou aprecia¢io acerca do interesse da CAIXA em operacionalizar o Auxilio
Emergencial, estabelecido por meio do Art. 2° da Lei n°® 13.982/2020.

2.2.1 Em resposta, a CAIXA manifestou interesse na operagdo do Auxilio Emergencial,
apresentando sua avalia¢do do tema e sua vasta experiéncia na transferéncia de beneficios sociais
aos trabalhadores.
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2.2.2 Dessa forma, a CAIXA se colocou, mais uma vez, como parceira de primeira hora
do Governo Federal e da sociedade brasileira a fim de viabilizar, no menor tempo possivel, que o
beneficio proposto alcangasse os cidaddos contemplados pelos critérios previstos na referida
Legislagéo.

223 As atribuigfes da CAIXA, enquanto instituicgo financeira publica selecionada como
agente pagador e responsavel pela disponibilizagéo da plataforma digital de cadastramento, foram
definidas na Portaria n° 351, de 7 de abril de 2020, do Ministério da Cidadania.

2.2.3.1 Na mesma Portaria também foram definidas as atribui¢des da Empresa de Tecnologia
e Informagdes da Previdéncia (DATAPREV), enquanto agente operador responsavel pela
verificagdo dos critérios de elegibilidade ao beneficio.

2232 Nesse sentido, esclarecemos que apds a realizagdo dos cadastros por meio da
plataforma digital disponibilizada pela CAIXA, as informag¢tes inseridas pelos cidaddos sdo
encaminhadas 8 DATAPREV, responsavel pela avaliagéo e cruzamento das informagdes, de forma
que, a partir dos critérios de elegibilidade definidos na legislagéo vigente, seja realizada a concesséo
do beneficio, se for o caso.

2233 Uma vez recebidos os arquivos processados pela DATAPREV e homologados pelo
Ministério da Cidadania contendo as relagdes de beneficiarios aprovados, a CAIXA executa o
pagamento obedecendo aos calendarios definidos pelo gestor do programa em Portaria.

2.2.3.3.1 Atualmente, a CAIXA estd efetuando os pagamentos do beneficio conforme
calendario previsto na Portaria n°® 442, de 16 de julho de 2020.

3. Assim, tendo em vista as competéncias descritas nos itens anteriores e conforme a
legislagdo vigente, esclarecemos que a CAIXA ndo dispde de informacdes para se pronunciar sobre
os questionamentos apresentados no RIC n° 822/2020 descritos a seguir:

“1) Que medidas o Ministério da Economia esta adotando para resolver o problema do
atraso e para regularizar o atendimento aos requerentes do auxilio emergencial?

2) Em algum momento, o atraso na concessao dos beneficios foi em decorréncia da falta
de recursos humanos, tecnolégicos, financeiros ou orcamentarios?

5) Qual o quantitativo de pessoas que ainda aguardam o recebimento do auxilio
emergencial pela primeira vez e quais sdo os motivos para o atraso em seu pagamento?”’

4. Com referéncia ao questionamento “3) A Caixa Econémica Federal, a Dataprev e o
Ministério da Economia possuem recursos humanos suficientes para fazer frente 4 demanda de
atendimento da populagio que busca o Auxilio Emergencial?”, apresentamos, a seguir, 0s
esclarecimentos solicitados.

4.1 A CAIXA, banco de todos os brasileiros, tem exercido papel fundamental de apoio &
sociedade no periodo de enfrentamento & crise causada pela pandemia do Coronavirus (COVID-19)
e, desde o inicio da decretagéo do estado de calamidade publica, tem adotado diversas medidas para
garantir o atendimento adequado a populagio.

Oficio n® 0060/2020/VIGOV/DERED
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4.1.1 Nesse sentido, esclarecemos que foi implementado refor¢o no atendimento prestado
nas agéncias por meio do incremento no numero de empregados, agdo esta que contou com a
participag@o de voluntarios de diversas areas da empresa.

4.1.2 Além disso, em mais de 3.700 agéncias, o hordrio de atendimento ao pablico foi
ajustado para funcionar de 08h as 13h (horério local), de modo a suprir demandas referentes ao
Auxilio Emergencial e Servigos Essenciais, alcangando um ntiimero estimado de 21,36 milhdes de
pessoas atendidas no periodo de 23/03/2020 a 12/06/2020.

4.1.3 Também destacamos que foi disponibilizada equipe de atendimento com atuacéo nas
filas das agéncias para retirada de dividas e orientagdes sobre os canais de atendimento, pagamentos
e servigos essenciais.

4,14 Outras importantes medidas foram a implantaco da central exclusiva de atendimento
sobre o Auxilio Emergencial por meio do numero 111 e a contratagdo de mais vigilantes e
recepcionistas para auxiliarem os empregados da CAIXA na organizagdo do atendimento nas
agéncias.

4.1.5 Além dos canais fisicos de atendimento, foram abertas e disponibilizadas de forma
gratuita, contas sociais digitais para todos os beneficidrios do Auxilio Emergencial, por meio do
aplicativo CAIXA TEM.

4.1.5.1 O referido aplicativo contribuiu expressivamente para a melhoria do atendimento aos
beneficidrios, visto que possibilitou a movimentagdo dos valores depositados de forma digital, sem
a necessidade das pessoas se dirigirem as agéncias, permitindo, entre outras funcionalidades,
pagamentos de contas, boletos e faturas; realizagdio de compras em milhdes de estabelecimentos
como farmécias, supermercados, postos de gasolina; bem como compras em diversos sites com o
cartdo de débito virtual.

3. Nesse cenario, ¢ importante esclarecer que o maior fluxo de clientes nas agéncias foi
observado no inicio do calendario da disponibilizagdo do saque em espécie do Auxilio Emergencial,
visto que muitos ainda buscavam informagdes sobre a aprovagio do beneficio que permanecia em
analise.

5.1 Desde entéio, a CAIXA tem realizado contato direto com as prefeituras para a
realizagdo de parcerias para atendimento & populagdo e divulgagdo de informagdes e, a partir da
segunda etapa do calenddrio de pagamentos, seguindo a liberagdo por més de nascimento, foi
viabilizado ao beneficiario efetuar a movimentagdo do recurso recebido por meio de transferéncias
entre contas da CAIXA ou de outros bancos e saques em espécie nos terminais de autoatendimento,
unidades lotéricas e correspondentes CAIXA Aqui.

5.2 Ante o exposto, a CAIXA entende que, apesar do grande desafio, possui recursos

humanos e tecnoldgicos “para fazer frente 2 demanda de atendimento da populacio que busca o
Auxilio Emergencial.”

6. Referente ao questionamento “4) Por que este recurso nio é depositado diretamente
na conta corrente ou poupanca de quem pediu o auxilio? Quem tem conta na propria Caixa Econémica
Federal ndo recebe direto? Por que j4 nio liberar o dinheiro de uma vez 20 invés de criar datas para
pagamentos e outra parasaque?”, esclarecemos que o Ministério da Cidadania estabeleceu, por meio
das Portarias n® 386, 413, 428 € 422, que o pagamento das parcelas do beneficio seria realizado

Oficio n° 0060/2020/VIGOV/DERED
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inicialmente na conta Poupanga Social Digital, permitindo a movimentacdo do recurso para
pagamento de contas e boletos ou para compras com cartdo de débito virtual.

6.1 Tal regramento tem como objetivo incentivar a utiliza¢@o de canais digitais, evitando
aglomeragdes e a necessidade de deslocamento dos beneficiarios para utilizagdo do beneficio, de
modo a contribuir para a observancia as medidas de prote¢do & saide da populagéo e evitar, desta
maneira, a propagacéo do novo Coronavirus.

6.2 Em data prevista no calendario de pagamentos definido, conforme Portaria
Ministerial, o saldo do beneficio eventualmente remanescente na Poupan¢a Social Digital ¢
transferido de forma automatica e sem custos para a conta indicada pelo beneficiario no momento
do cadastro e/ou que tenha recebido o crédito da primeira parcela.

7. Novamente ressaltamos que a organizag¢io dos pagamentos preza pela seguranca dos
beneficiados do programa e busca atender as recomendagdes de distanciamento social e de evitar
aglomeragGes descritas na Portaria n. 54, de 1° de abril de 2020, do Ministério da Saltde sem,
contudo, restringir acesso ao beneficio pelo cidadéo.

8. Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos necessarios.

Respeitosamente,

MARCELE SARDINHA DE ALMEIDA Assinado de forma digital por MARCELE
SARDINHA DE ALMEIDA GIOVANNINI

GIOVANNINI FERREIRA:07998683708

FERREIRA:07998683708 Dados: 2020.08.27 20:26:27 -03'00"

MARCELE SARDINHA ALMEIDA G. FERREIRA
Diretora Executiva
Rede de Varejo

Assinado de forma digital por

TATIANATHOME DE  taTIANA THOME DE
OLIVEIRA:93183674068 OHVERAs3 183674058

Dados: 2020.08.28 10:14:52 -03'00"

TATIANA THOME DE OLIVEIRA
Vice-Presidente - Interina
Governo
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

Processo n° 12100.104483/2020-23

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n® 822/2020 (9303759), pelo qual solicita
informagdes no sentido de prestar esclarecimentos sobre os atrasos no pagamento do auxilio
emergencial, previsto na Lei n° 13982, de 2 de abril de 2020, bem como informagdes sobre o

planejamento e o cronograma para os depositos.

2. Conforme manifestagdo da Secretaria de Trabalho, o assunto foge s competéncias
desta Secretaria Especial.

3. Encaminhe-se 4 Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares, em prosseguimento,
sugerindo, no entanto, que o assunto seja encaminhado ao Ministério da Cidadania.

Brasilia, 23 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO BIANCO LEAL

Secretario Especial de Previdéncia e Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Bruno Bianco Leal,
Secretario(a) Especial de Previdéncia e Trabalho, em 23/07/2020, as
10: 55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

g2 acao=documento _conferirid orgao acesso externo=0, informando o codigo
ALy verificador 9400498 e o cddigo CRC E960F752.

Referéncia: Processo n° 12100.104483/2020-23. SEI n° 9400498



